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INTERNATIONAL CRIMINAL TRIBUNAL FOR THE PROSECUTION
OF PERSONS RESPONSIBLE FOR SERIOUS VIOLATIONS
OF INTERNATIONAL LAE COMMITTED IN THE TERRITORY
OF THE FORMER YUGOSLAVIA SINCE 1991

DEKLARATA E DESHMITARIT

TE DHENA PER DESHMITARIN

Mbiemri: BERISHA Emri: Halit Emri i babés: Melit
Pseudonimi: Gjinia: Mashkull

Data e lindjes: 5 gusht 1940 Vendi i lindjes:

Origjina etnike: Shqiptar i Kosovés Pérkatésia fetare:  Musliman
Gjuh-a/ét e folura: shqip dhe serbisht

Gjuh-a/ét e shkruara (t& tjera nga ato t& folura) : shqip dhe serbisht

Gjuh-a/ét e pérdorura gjaté intervistés:  shqip dhe anglisht

Profesioni i tanishém: I papung I méparshém: Kryetar komune

Adresa: Rruga e Re Nr. 9 Suharekg, tel. 029 71 457

Data-t ¢ intervist-8s/ave: E prémte 17 Gusht 2001, Kosové
Intervistuesi: Stefen LEACH Pérkthyesi: Ardiana SADIKOVIQ

Emrat e té gjithé pefsonave té pranishém giaté intervistés: Hetuesi Stephen LEACH,
pérkthyesja Ardiana SADIKOVIC dhe déshmitari Halit BERISHA
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DEKLARATA E DESHMITARIT
Uné quhem Halit BERISHA dhe jam 61 vjeg. Jam lindur né Suhareké, Kosové. Jetoj né
| Suhareké me gruan time, gjashté djemté, tre prej tyre jané t€ martuar, ndérsa njéri &shté i
fejuar, katér nipa dhe tri mbesa. Ky &shté rrethi im i ngushté familjar. Familjarisht jam i
lidhur me familjen BERISHA qé &shté masakruar nga ana e policisé serbe mé 26 mars t& vitit

1999 pérmes gjyshit tim, pra gjyshi im dhe gjyshi i tyre kané qené véllezér.

Me 24 maj t€ vitit 1984 u zgjodha kryetar i komunés s& Suharekés dhe né kété pozité isha deri
mé 5 prill t& vitit 1991 kur edhe u largova dhunsh&m nga zyra ime nga ana e kuvendit serb té
Suharekés. Me kété daté pesé serbé hyné né zyrén time. Tre ishin t& shérbimit sekret t&
policis€ dhe dy té tjerét ishin nga kuvendi serb, njéri ndér té cilét ishte Boban
VUKSANOVIQ i njohur edhe si Bobek. Ai punonte si mjek né Suhareké dhe pasi uné u
largova nga pozita ¢ kryetarit, kété pozité e mori ai. Sidoqofté me 14 prill t& vitit 1999 ai u
vra. Personi i dyté ishte Tomislav BORISAVLLEVIQ, sekretar né kuvendin serb t&
Suharekés. N& vijim jané rrethanat e largimit tim: Kur kéta persona hyné né zyrén time ata mé
treguan njé dokument né t€ cilin thuhej se ishte marré njé vendim nga ana e Kuvendit t&
Serbisé€ né Beograd pér té larguar personat ¢ pérmendur né até dokument nga pozitat dhe
funksionet e tyre. Né kété dokument figuronte edhe emri im. Aty ishte edhe njé person tjetér
me emrin Stanislav ANGJELKOVIQ i cili ka punuar prané Drejtorisé sé¢ Mbrojtjes Civile.
Kété Stanislavin uné€ e kam njohur pér 25 vite me rradhé si mésues né Suhareké. Ai gjithashtu
ka punuar né komuné nén drejtimin tim deri né gusht t& vitit 1990. Si¢ thashé edhe mé paré
uné isha kryetar komune deri me 5 prill té vitit 1991, sidoqofté né gusht t& vitit 1990 roli i
policis€ ndryshoi dhe atyre u kishte dhéné qeveria autorizimin pér té pérmbysur geverisjen
shqiptare. N& kohén kur u largova nga pozita e kryetarit mu mor edhe njé revole e cila mé

ishte dhéné pér vetémbrojtje.

Prej datés 5 prill 1991 e deri me 8 tetor 1999 uné isha i papuné. Prej datés 8 tetor 1999 e deri

mé 11 néntor 2000 kam punuar n& Késhillin Administrativ t& Komunés s& Suharekés si

Berisha Halit/K020-8583-K020-8589.doc/db




E-court page no: 3

Tmnsm%ﬂﬁgg(gﬁ'
K0221924

nénkryetar i komunés deri né zgjedhjen e administratés s& re me 28 tetor 2000 dhe pak kohé&

deri sa administrata e re u njoh me punén

Uné tash do t’ju shpj égoj ngjarjet deri dhe pas masakrimit t& familjes BERISHA mé 26 mars
1999. Me 24 mars 1999 kishte lévizje shumé t& madhe t& forcave serbe t& veshur me
uniforma t&€ ndryshme, pérveg forcave qé ishin né qyte prej njé faré kohe. Disa prej tyre
kishin t€ veshur rroba kamuflazhi t& zeza me t& kuge, né fakt ata kishin shami me ngjyra té
ndryshme né koké.. T& tjerét kishin t& veshur uniforma kamuflazhi t& policisé me ngjyré t&
kaltér e disa t€ tjerét uniforma kamuflazhi me ngjyré té gjelbér. Ata patrullonin népér rrugét e
qytetit dhe serbét vendas t& veshur me uniforma t& policisé apo t& ushtrisé iu bashkuan atyre.
Té gjithé ishin t& armatosur me automatik AK 47, ndérsa snajperistét ishin t& vendosur né
kulmet e ndértesave. Disa prej tyre ishin t& vendosur né kishé, e t& tjerét né ndértesén e
postés. Kéto forca shtinin ng drejtim t& popullatés shqiptare e cila lévizte né qytet. Ne mund
t& 1&viznim vetém nése 1€viznim shumé afér ndértesave dhe nuk dilnim jashté pa pasur ndonjé

gj€ me réndési.

Me 25 mars 1999 rreth orés 0630, 20 deri né 30 anétaré t& familjes KUCI dhe familjes s¢
Ramadan BERISHES, qé jetonin n€ gendér t& Suharekés kané kaluar kah shtépia ime q&
gjendet prapa ndértesés s&€ komunés. Mé treguan se né lagjen e tyre kishte t& vraré dhe té
plagkitur dhe ata po iknin pér t& mos pésuar té njéjén gjé. Disa prej tyre ishin me papuge dhe

nuk kishin pasur koh¢ t& ndérroninr rrobat prej frikés.

Uné i thashé familjes time t’i mblidhnin gjérat dhe t& merrnim traktorin, rimorkion dhe
veturat dhe t€ shkonin drejt lumit s& bashku me familjet té cilat i pérmenda mé lart dhe t&
shkonin né fshatin Savrové. Uné mbeta né shtépi me gruan time dhe véllain tim Jashar
BERISHA (i lindur mé 1943) i cili punonte si shef i pompés s& benzinés q& gjendet né gendér
t€ Suharekés, prapa qendrés tregtare dhe bodrumit té verés, atje ku u masakrua familja
Berisha. Mg voné, até méngjes Jashari éhkoi né€ puné kundér déshirés sime. Rreth orés 1700

Jashari erdhi né shtépi dhe mé tregoi se ende kishte 1évizje t& madhe t& forcave serbe népér
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qytet. Ai gjithashtu mé tregoi se forcat serbe qé ishin t& vendosura né ndértesén e postés

kishin ardhur tek ai dhe kishin kérkuar alkohol, por ai nuk kishte patur.

Meéngjesin e nesérm, mé 26 mars 1999 véllai im shkoi prapé né puné né pompén e benzinés
edhe kété heré kundér déshirés sime. Ai mé tha mos t& brengosesha sepse ai kishte kohé qé
punonte n€ pompén € benzinés dhe se atje ishte i sigurté. Rreth orés 1220 , até dit&, Jashari
mé thirri né telefon dhe mé tha: “ikni nga shtépia sepse né qendrén trégtare jané duke vraré
njeréz”, uné i thashé “edhe ti ik nga puna, ¢’pret?”. “Uné jam miré dhe do t& vij né shtépi né
orén 17007, tha ai. Uné i mblodha té& gjifhé fqinjét dhe fémijét e tyre. Ishim gjithsej diku rreth
200 veté, uné shkova shtépi pér shtépi pér t’u théné gé té largoheshin. Ata g& jetonin afér
meje ishin t& gjithé t& familjes BERISHA. Ne shkuam te lumi dhe u fshehém né kaguba.
Rreth orés 1430 pasdite shkova né njé shtépi né lagjen Gashi dhe prej aty i telefonova Jasharit
icili me tregoi se policia serbe kishte vraré Sedatin, Nexhatin dhe Bujarin. Ai nuk kishte
mundur ta shoh€ pjesén e qendrés tregtare ku ishin masakruar anétarét e tjeré t& familjes
BERISHA, por mé tha se kishte dégjuar té& shténa, shpérthime dhe klithma nga drejtimi i
gendrés tregtare. Uné i thashé pérséri qé té largohej nga puna, por ai refuzoi dhe tha se do té&
kthehej né shtépi né orén 1700. I telefonova Jasharit edhe njé héré né orén 1630 dhe ai tha se

do t& vinte né shtépi né orén 1700.

U kthyem né shtépin€ e njé kushériri rreth orés 1730, po até dité. Attje ishin dy shtépi njéra
afér tjetrés. Ne, burrat, shkuam né njé shtépi, ndérsa graté shkuan né tjetrén. Burrat e
mbikqymnin edhe shtépiné e grave né ményré qé ato t& ishin t& sigurta. Uné vendosa t&
kthehesha né shtépiné time dhe t& shihja se si ishte Jashari po ai nuk ishte aty. I telefonova njé
familjeje serbe sepse ata jetonin afér pompés sé benzinés dhe i pyeta se mos dinin gj€ pér

Jasharin por ata mé thané se nuk mund t& mé ndihmonin dhe e mbyllén telefonin.
Me 27 mars 1999, né méngjes, kushériri im, gruaja ime dhe uné shkuam te njé familje serbe

pér t& marré vesh se ¢faré kishte ndodhur me Jasharin, por ata na thané se nuk mund t& na

ndihmonin. U kthyem né até shtépiné ku qéndronim dhe pritém téré ditén.
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Me 28 mars, né méngjes, rreth orés 1155 dégjova njé shpérthim dhe pashé se minarja e
xhamisé ishte e shkatérruar. I telefonova njé kushériri g€ jetonte afér xhamisé i cili mé tregoi
se serbet € kishin hedhur n& eré minaren e xhamisé. Kjo ndodhi ditén e Bajramit kur
normalisht xhamia do t& ishte pérplot me shqiptaré. Rreth orés 1800 njé fginj serb vendas i
cili ishte polic, nuk mé kujtohet emri i tij, erdhi né shtépiné toné dhe na tha: “ju duhet t&
shkoni pér né Shqipéri sepse paramilitarét do té vijné dhe do t’ju vrasin”. Uné dhe gruaja ime
u larguam até mbrémje rreth orés 1900 né kémbé dhe shkuam né drejtim & fshatit Savrové
pér t’u takuar me anétarét e tjeré t& familjes. Té& tjerét pérgatitén traktorét, rimorkiot dhe
veturat dhe thané se do t& shkonin pér né Shqipéri. Mé voné disa prej kétyre personave mé
treguan se disa prej tyreata ishin ndalur dhe ju ishin grabitur sende t& ¢gmuara nga ana e

policisé. Kushéririt tim policia i mori veturén Opel Calibra me ngjyré té kuge.

N¢ fshatin Savrové arritém rreth orés 2100 dhe rrugés hasén njeréz nga Regani t& cilét
gjithashtu ishin larguar prej shtépive té& tyre. Rreth orés 0630 t& méngjesit uné shkova né
fshatin Buzhal€ q& &shté né komunén e Suharekés. Né& shtépiné ku géndruam ishin rreth 130
persona dhe ne qéndruam atje deri me 3 prill 1999. Até dité u larguam pér shkak t& ofensivés
q€ ishte ndérmarré kundér kétij fshati. Familja ime shkoi pér né Shqipéri. Mbas dy ditéve u
takuam né Prizren. Policét na ndalén dhe na thang gé t& ktheheshim né Savrové ku géndruam
edhe dy dité t& tjera dhe prej andej shkuam né banesén e hallés/tezes sime né Suhareké. Uné
shkova né€ mal me dy djemté e mi mé& 7 prill, ndérsa anétarét e tjers, gjithsej 18, kané mbetur
né sht€piné e hallés/tez&s sime. Me 2 maj 1999 u ktheva né até shtépi dhe qéndrova aty. Uné
nuk dilja por gruaja ime dhe kunata e saj shkonin né shtépiné toné pér t& marré ushqim. Ajo
mé tregoi se shtépia joné ishte plagkitur, si p.sh. kompjuteri, makina e gepjes, frigoriferi,
teshat etj. Mobiljet ishin t& thyera, biblioteka ime nuk ishte shkatérruar por sidoqofié ishte
béré rrémujé. Shtépia e vjetér afér shtépisé soné ishte djegur, po ashtu ishte dj egur edhe sana.
Shtépia e kushéririt tim, Asllan BERISHES, ishte djegur térésisht. Vetém disa shtépi u dogjén
si p.sh. shtépia e Sedatit, Ragipit, Bashkimit, Hamitit dhe Avdiut, t& gjithé kéta me mbiemrin

- BERISHA.
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Kétu géndruam deri mé 16 maj 1999, sidoqofté mé 15 maj djali im dhe gjashté persona tjeré u
kapén né njé shtépi nga policét, té cilét lajméruan komandantin e Sigurimit Shtetéror Mishko
NISHAVIQ. Pasi kishte ardhur ai e pyetur djalin tim pér emrin dhe kur Mishko mori vesh
djali 1 kujt, ai i tha djalit tim q& t& mé thoshte se t& nesérmen uné duhet té& paraqitesha né
Komunés. Uné€ vendosa té shkoja dhe u takova me Mishkon vetém pér t& mos ma ndjekur
familjen. Ai mé& dérgoi né stacionin e policisé dhe biseda me t& zgjati vetém 10 minuta. Aty
ishte edhe kushériri im Hamiti, por biseda me t& zgjati vetém njé minuté. Mishko mé pyeti se
ku kisha qen& dhe uné pér t& mbrojtur veten i thashé se kisha qené né Prizren. Gjithashtu mé
pyeti edhe pér djalin tim dhe disa t& tjeré nga Suhareka se ku kishin qené dhe ku ndodheshin
né até moment. Uné iu pérgjigja dhe ai mé tha se njé organizaté humanitare do t& vinte pér t&
na ndihmuar dhe mé kérkoi falje q& mé kishte dérguar né stacionin e policisé. Uné nuk u

keqtrajtova aspak.

U kthyeva né shtépiné e hallés/tezes dhe géndrova aty deri me 21 maj 1999. Rreth orés 1020
gjashté policé erdhén te dera kryesore dhe njéri shkoi prapa shtépisé. Njéri prej atyre policéve
ishte Sinisha ANDREJEVIQ i cili na tha:” keni vetém 15 minuta pér t’u larguar pér né
Shqipéri dhe kété vend nuk do t’a shihni kurré m&”. Uné i thashé “a éshté ky vendim i juaji
apo vjen nga mé lart?”. Ai vetém e pérsériti até qé e tha mé paré dhe nuk shtoi mé shumé. Ne
morém 2 vetura dhe iu bashkuam kolonés sé njerézve me vetura. Ata té cilét nuk kishin mjete
transporti paraqiteshin né gendér té qytetit ku serbét kishin rregulluar dy autobusé dhe dy
kamioné pér transportin e tyre. Ne shkuam né drejtim t& Prizrenit e prej kétu né drejtim t&
Zhurit. Menjéheré né dalje t& Prizrenit te fabrika farmaceurike ishin njé polic dhe njé ushtar.

Ata kontrolluan leténjoftimet tona. Disave ata ua morén letérnjoftimet, por neve jo.

Kur arrit¢ém né& vendkalimin kufitar né Moriné policia na i mori t& gjithéve letérjoftimet,
patentat e shoferit, targat e veturave. Kur arritém né Kukés pamé se né koloné ishim mé
shumé se 5000 veté. Prej kétu na dérguan né kampe té refugjatéve dhe géndruam aty deri mé

23 qgershor t€ vitit 1999, kur u kthyem né shtépi.
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Pak kohé pasi u ktheva nga Shqipéria né shtépi, mé 13 korrik 1999 mu dha rasti t& shihja

disketé e cila u gjet n¢ kompjuter né njé dyqan/zyré né Suhareké. E hapa disketén dhe gjeta

informata g€ kané t& b&jné me mbiemra dhe hollésira personale t& UJ-sé e ardhur nga Serbia,

né

komunén e Suharekés, mbi njésitet, sektoret e personelit dhe mbi armét e zjarrit t& dhéna

kétij personeli.

SHIKO SHTOJCEN “A”

Pas 8 tetorit t& vitit 1999, kur fillova t& punoja pérséri né€ komuné, gjeta dokumentet né vijim:
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. Kérkesén e Partis€ Socialiste pér t’i pérjashtuar té gjithé shqiptarét prej funksioneve dhe

posteve.

Kérkesén e popullatés serbe pér t’u pajisur me armé.

Listén e serbéve t& armatosur né Njésitin e Kasapéve Romé

Listén e ekipit shogérues.

Fotografiné e Sreqko ILIQ nga fshati Leshan.

Listén e anétaréve t& Mbrojtjes Civile.

Kérkesén e ndérmarrjes “Ballkan” pér t’u pajisur me armé.

Vendimet e kuvendit pér t€ ndérruar emrat e shkollave prej shqipes né serbisht.

Vendimin pér t& vértetuar mandatet e késhilltaréve.

. Vendimin e njésive zgjedhore pér t& zgjedhur késhilltarét né komunén e Suharekés.
. Vendimin pér t& larguar nga vendi i punés sekretarin e Kryqit t& Kuq n& Suhareké.
- Dokumentin zyrtar pér dorézimin e pompés s& benzinés né Suhareké “Beopetrol”.

- Kalendarin e shénuar mé datén 25 mars 1999 t& kryetarit té Késhillit Ekzekutiv Stanislav

ANGJELKOVIQ me numrin e telefonit tim ku gjithashtu ishte i shénuar edhe numri i
telefonit t€ véllait tim Jasharit né puné. Né té& njé&jtén fage pashé edhe emrin PLAZHINIQ
i cili n€ até kohé ishte prokuroré/gjykatés né Suhareké. Doréshkrimin e identifikova si t&
Stanislav Angjelkovigit.

Vendimin pér t&€ mbyllur shkollén e mesme.




E-court page no: 8

TranstlaldF 03619+
_ K0221929 e

15. Vendimin pér t&€ formuar njé komision pér t& pércaktuar démet e shkaktuara nga

bombardimet e NATO-s.
Uné kam mbajtur dokumentat origjinalé ,t& cilét i kam gjetur.
SHIKO SHTOJCEN “B”.
Jam i gatshém té& paragitem né gjyq dhe t& tregoj pér até se ¢faré kam paré dhe ¢faré ka
ndodhur.
Jam véné& né dijeni se deklarata ime mund t’u jepet institucioneve té tjera té zbatimit t& ligjit

dhe/ose autoriteteve juridike pér qéllime t& ndjekjes penale. Me kété pranoj qé& deklarata ime

t’u 1€shohet autoriteteve té tilla sipas gjykimit t& Zyrés sé Prokurorit
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VERTETIM I DESHMITARIT

Kjo deklaraté gjashtéfaqéshe, mé éshté lexuar né gjuhén shgipe, dhe &shté e vérteté me sa di
dhe me sa mé kujtohet. Kété deklaraté e kam dhéné vullnetarisht dhe jam i vetédijshém qé&
mund t€ pérdoret gjaté procedurave ligjore para Tribunalit Penal Ndérkombétar pér
Pérndjekjen e Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda t& Ligjit Ndérkombétar té kryera né
Territorin e ish-Jugosllavisé & nga viti 1991 dhe se mund t& fiohem t& déshmoj publikisht

para kétij Tribunali.
Nénshkrimi: /nénshkrim/

Data: 27 gusht 2001

VERTETIM I PERKTHYESIT
Uné, Ardiana SADIKOVIQ, pérkthyes, vértetoj se:

1. Jam e kualifikuar dhe e miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Ndérkombétar pér
Ndjekjen Penale t€ Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda t& sé Drejtés
Humanitare Ndérkombétare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé Prej Vitit 1991,
pér t€ pérkthyer nga gjuha shqipe né gjuhén angleze dhe nga gjuha angleze né gjuhén
shqipe.
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2. ME ka informuar Halit BERISHA se ai e flet dhe e kupton gjuhén shgipe.
3. Kam pérkthyer me gojé deklaratén e mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén shqipe

né praniné e Halit BERISHES, i cili dukej se e ka dégjuar dhe kuptuar pérkthimin tim
té késaj deklarate.

4. Halit BERISHA ka vértetuar se faktet dhe ¢éshtjet e paragitura né kété deklaraté, té
pérkthyer prej meje, jané t& vérteta, me sa di dhe sa i kujtohet, dhe rrjedhimisht ka
nénshkruar né vendet pérkatése.

Data: 27 gusht 2001

Nénshkrimi:/nénshkrim/

Pragding
Otesr
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